

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

● 公司董事长王玉林、总裁蒋刚、财务总监梁藻及财务管理中心主任杨彦堂保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

● 第三季度财务报表是否经审计

□是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	1,400,014,559.44	-30.7%	4,046,476,692.27	-40.27	
归属于上市公司股东的净利润	142,300,688.40	-128	278,227,262.56	39.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	115,787,522.03	-1.26	221,433,581.24	59.64	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	101,051,194.28	-0.14	179,102,055.63	36.95	
经营活动产生的现金流量净额	202,482,132.42	102.29	658,166,400.86	114.96	
基本每股收益(元/股)	0.24	-4.00	0.86	27.78	
稀释每股收益(元/股)	0.24	-4.00	0.86	27.78	
加权平均净资产收益率(%)	1.58	减0.04个百分点	3.02	增加0.64个百分点	
	本报告期末		上年度末		
总资产	10,436,675,698.61		10,618,063,806.74	-1.72	
归属于上市公司股东的所有者权益	7,410,735,922.03		7,276,485,335.54	1.85	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目金额

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币		
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	51,648.42	2,369,812.63
计入当期损益的政府补助，与公司日常经营业务密切相关，符合国家统一会计政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	9,762,465.03	19,589,646.77
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,271,152.71	32,219,152.93
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托理财取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而发生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		5,469,382.40
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		-469,799.54
债务重组损益		
企业因同一控制下企业合并而发生的非经常性损益，如安置职工的支出		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因同一控制下企业合并而发生的非经常性损益，如安置职工的支出		
对于公允价值变动的股份支付，在可行权以后，应计入薪酬的公允价值变动费用		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,529,080.08	-274,514.16
其他符合企业非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	3,497,300.00	11,266,830.06
少数股东权益影响额(税后)	381,200.00	4,334,323.63
合计	14,136,327.78	43,331,616.61

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

(一)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
营业收入、本报告期末	108.19	部分结构性存贷款理财产品到期赎回所致
营业成本、本报告期末	-38.02	贷款减值准备计提减少所致
期间费用、本报告期末	-33.03	资产减值准备计提减少所致
利润总额、本报告期末	155.72	资产减值准备计提减少所致
其他综合收益、本报告期末	-65.69	公允价值变动损益减少所致
归属于上市公司股东的净利润、本报告期末	-12.81	公允价值变动损益减少所致
在建工程、本报告期末	71.96	在建工程投入增加所致
使用权资产、本报告期末	-37.48	租入资产减少及折旧计提所致
开发支出、本报告期末	41.63	研发投入增加所致
无形资产、本报告期末	41.23	无形资产摊销减少所致
合同负债、本报告期末	65.85	预收账款增加所致
应付职工薪酬、本报告期末	-55.62	应付职工薪酬减少所致
应交税费、本报告期末	34.39	应交税费增加所致
资产减值准备、本报告期末	66.03	资产减值准备计提减少所致
长期待摊费用、本报告期末	-46.16	项目投入增加所致
其他应收款、本报告期末	-48.86	其他应收款减少所致
其他流动资产、本报告期末	31.19	其他流动资产增加所致
营业收入、年初至报告期末	-30.7%	营业收入减少所致
营业成本、年初至报告期末	-40.27	营业成本减少所致
期间费用、年初至报告期末	-44.01	期间费用减少所致
利润总额、年初至报告期末	-22.03	利润总额减少所致
其他收益、年初至报告期末	-44.37	其他收益减少所致
投资收益、年初至报告期末	63.69	投资收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	33.86	公允价值变动收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	-19.69	公允价值变动收益减少所致
资产处置收益、年初至报告期末	0.6470	资产处置收益增加所致
营业利润、年初至报告期末	35.24	营业利润增加所致
营业外收入、年初至报告期末	39.03	营业外收入增加所致
营业外支出、年初至报告期末	-48.11	营业外支出减少所致
利润总额、年初至报告期末	30.90	利润总额增加所致
所得税费用、年初至报告期末	84.63	所得税费用增加所致
净利润、年初至报告期末	32.23	净利润增加所致
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	29.62	归属于上市公司股东的净利润增加所致
少数股东权益、年初至报告期末	25.15	少数股东权益增加所致
营业收入、年初至报告期末	-30.7%	营业收入减少所致
营业成本、年初至报告期末	-40.27	营业成本减少所致
期间费用、年初至报告期末	-44.01	期间费用减少所致
利润总额、年初至报告期末	-22.03	利润总额减少所致
其他收益、年初至报告期末	-44.37	其他收益减少所致
投资收益、年初至报告期末	63.69	投资收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	33.86	公允价值变动收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	-19.69	公允价值变动收益减少所致
资产处置收益、年初至报告期末	0.6470	资产处置收益增加所致
营业利润、年初至报告期末	35.24	营业利润增加所致
营业外收入、年初至报告期末	39.03	营业外收入增加所致
营业外支出、年初至报告期末	-48.11	营业外支出减少所致
利润总额、年初至报告期末	30.90	利润总额增加所致
所得税费用、年初至报告期末	84.63	所得税费用增加所致
净利润、年初至报告期末	32.23	净利润增加所致
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	29.62	归属于上市公司股东的净利润增加所致
少数股东权益、年初至报告期末	25.15	少数股东权益增加所致
营业收入、年初至报告期末	-30.7%	营业收入减少所致
营业成本、年初至报告期末	-40.27	营业成本减少所致
期间费用、年初至报告期末	-44.01	期间费用减少所致
利润总额、年初至报告期末	-22.03	利润总额减少所致
其他收益、年初至报告期末	-44.37	其他收益减少所致
投资收益、年初至报告期末	63.69	投资收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	33.86	公允价值变动收益增加所致
公允价值变动收益、年初至报告期末	-19.69	公允价值变动收益减少所致
资产处置收益、年初至报告期末	0.6470	资产处置收益增加所致
营业利润、年初至报告期末	35.24	营业利润增加所致
营业外收入、年初至报告期末	39.03	营业外收入增加所致
营业外支出、年初至报告期末	-48.11	营业外支出减少所致
利润总额、年初至报告期末	30.90	利润总额增加所致
所得税费用、年初至报告期末	84.63	所得税费用增加所致
净利润、年初至报告期末	32.23	净利润增加所致
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	29.62	归属于上市公司股东的净利润增加所致
少数股东权益、年初至报告期末	25.15	少数股东权益增加所致

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数	28,346	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无	已回购的普通股股份总数	无
前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结及司法冻结情况
中国建材股份有限公司	国有法人	234,475,104	40.03	0	无
甘肃泰	未知	3,300,000	0.01	0	无
招商银行股份有限公司-南方中证100交易型开放式指数证券投资基金	未知	2,625,692	0.01	0	无
招商银行股份有限公司	未知	2,281,812	0.47	0	无
林德	未知	2,066,500	0.36	0	无
招商银行股份有限公司-华夏中证100交易型开放式指数证券投资基金	未知	1,888,800	0.33	0	无
招商银行股份有限公司-华夏中证100交易型开放式指数证券投资基金	未知	1,659,332	0.29	0	无
招商银行股份有限公司-华夏中证100交易型开放式指数证券投资基金	未知	1,472,000	0.26	0	无
招商银行股份有限公司-华夏中证100交易型开放式指数证券投资基金	未知	1,417,300	0.25	0	无

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计					
项目	2025年9月30日	2024年12月31日			
流动资产：	1,629,768,708.39	897,422,908.93			
货币资金	1,629,768,708.39	897,422,908.93			
交易性金融资产	1,651,474,004.94	2,104,569,400.00			
衍生金融资产					
应收票据	109,475,407.22	106,730,422.92			
应收账款	1,385,301,022.22	1,464,786,286.40			
应收款项融资	289,206,445.01	401,565,381.52			
预付款项	48,749,159.09	19,063,791.67			
应收保					
应收保理					
应收合同资产	16,677,327.04	28,106,227.07			
其他应收款					
流动资产合计	294,478,216.06	240,018,310.19			
非流动资产：					
长期股权投资					
债权投资					
其他债权投资					
权益工具投资					
其他权益工具投资					
其他非流动资产					
非流动资产合计	28,579,326.14	58,982,566.59			

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

☒适用 ☐不适用

前10名无限售流通股股东因融资融券出借/归还原因导致较上期发生变化

☒适用 ☐不适用

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

四、季度财务报表

(一)合并资产负债表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：	1,629,768,708.39	897,422,908.93
货币资金	1,629,768,708.39	897,422,908.93
交易性金融资产	1,651,474,004.94	2,104,569,400.00
衍生金融资产		
应收票据	109,475,407.22	106,730,422.92
应收账款	1,385,301,022.22	1,464,786,286.40
应收款项融资	289,206,445.01	401,565,381.52
预付款项	48,749,159.09	19,063,791.67
应收保		
应收保理		
应收合同资产	16,677,327.04	28,106,227.07
其他应收款		
流动资产合计	294,478,216.06	240,018,310.19
非流动资产：		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	28,579,326.14	58,982,566.59

证券代码:600449

宁夏建材集团股份有限公司

【2025】第三季度报告

单位:元 币种:人民币		
项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：	1,629,768,708.39	897,422,908.93
货币资金	1,629,768,708.39	897,422,908.93
交易性金融资产	1,651,474,004.94	2,104,569,400.00
衍生金融资产		
应收票据	109,475,407.22	106,730,422.92
应收账款	1,385,301,022.22	1,464,786,286.40
应收款项融资	289,206,445.01	401,565,381.52
预付款项	48,749,159.09	19,063,791.67
应收保		
应收保理		
应收合同资产	16,677,327.04	28,106,227.07
其他应收款		
流动资产合计	294,478,216.06	240,018,310.19
非流动资产：		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	28,579,326.14	58,982,566.59

单位:元 币种:人民币		
项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：	1,629,768,708.39	897,422,908.93
货币资金	1,629,768,708.39	897,422,908.93
交易性金融资产	1,651,474,004.94	2,104,569,400.00
衍生金融资产		
应收票据	109,475,407.22	106,730,422.92
应收账款	1,385,301,022.22	1,464,786,286.40
应收款项融资	289,206,445.01	401,565,381.52
预付款项	48,749,159.09	19,063,791.67
应收保		
应收保理		
应收合同资产	16,677,327.04	28,106,227.07
其他应收款		
流动资产合计	294,478,216.06	240,018,310.19
非流动资产：		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	28,579,326.14	58,982,566.59

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：	1,629,768,708.39	897,422,908.93
货币资金	1,629,768,708.39	897,422,908.93
交易性金融资产	1,651,474,004.94	2,104,569,400.00
衍生金融资产		
应收票据	109,475,407.22	106,730,422.92
应收账款	1,385,301,022.22	1,464,786,286.40
应收款项融资	289,206,445.01	401,565,381.52
预付款项	48,749,159.09	19,063,791.67
应收保		
应收保理		
应收合同资产	16,677,327.04	28,106,227.07
其他应收款		
流动资产合计	294,478,216.06	240,018,310.19
非流动资产：		
长期股权投资		
债权投资		
其他债权投资		
权益工具投资		
其他权益工具投资		
其他非流动资产		
非流动资产合计	28,579,326.14	58,982,566.59

公司负责人:王玉林 主管会计工作负责人:梁藻 会计机构负责人:杨彦堂

合并利润表

2025年1-9月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2025年前三季度	2024年前三季度
一、营业收入	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
减:营业成本	3,543,289,526.75	6,772,632,004.84
税金及附加	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
销售费用	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
管理费用	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
财务费用	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
其他收益	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
投资收益	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
公允价值变动收益	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
资产减值损失	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
信用减值损失	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
营业利润	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
加:营业外收入	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
减:营业外支出	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
利润总额	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
减:所得税费用	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
净利润	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
归属于母公司所有者的净利润	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84
少数股东损益	4,046,476,692.27	6,772,632,004.84

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2025年前三季度	2024年前三季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
购买商品、接受劳务支付的现金	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
支付给职工以及为职工支付的现金	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
支付的各项税费	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
支付其他与经营活动有关的现金	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
经营活动现金流出小计	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
经营活动产生的现金流量净额	2,862,731,013.42	4,468,786,562.05
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	4,468,786,562.05	2,070,000,000.00
取得投资收益收到的现金	4,468,786,562.05	2,070,000,00